Уважаемые главы!

В Ваших сельских поселениях необходимо опять вносить изменения в уставы. Проект я Вам отправляю. Подработайте этот проект под себя (он сделан на примере СП «Хонхолойское» и «Полопатинское»). Рассматривайте проект на ближайшей сессии.

Также этот проект после Вашей доработки отправляете в Управление Минюста на их электронный адрес rumo03@mail.ru, образец сопроводительного письма также прилагаю (сами подработаете его под себя). Письмо должно быть зарегистрировано (иметь исходящий № и дату), подписано главой и скреплено печатью администрации СП.
Кроме того, дайте ответ на представление в прокуратуру примерно такого содержания:

…. На Ваше представление от 06.11.2018 № 03-01-2018 направляем проект решения о внесении изменений в Устав МО СП «Хонхолойское», который будет рассмотрен на ближайшей сессии Совета депутатов поселения «___» ноября (декабря) 2018г.
    Приложение: проект решения на 3-х листах.

[image: image1.jpg]S

U

	Администрация

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

671340, с.  Мухоршибирь, ул. Доржиева,38

Телефон (факс): 8 (30143) 21-163, 21-263

admmhr@mail.ru
от  «17» октября 2018  г.

№ 1837

	Управление Министерства юстиции Российской Федерации

по Республике Бурятия

Заявление

о проведении экспертизы

Администрация муниципального образования «Мухоршибирский район» направляет Вам проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мухоршибирский район», который будет рассмотрен районным Советом депутатов 25 октября 2018г.

Просим провести экспертизу указанного проекта.

Поясняем, что пункты 1.5, 1.7, 1.8, 1.9 проекта внесены по требованию прокуратуры района. Все остальные изменения – в соответствии с федеральными законами и Вашей информацией, подготовленной во исполнение поручений Минюста РФ и поступившей в наш адрес из Комитета территориального развития Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики  Бурятия.

Приложение: проект решения на 5-ти листах.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»                                         В.Н. Молчанов

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельского поселение «Хонхолойское»

Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671351, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, село  Хонхолой,

ул. Советская  дом 52, телефон/факс 8 (30143) 29-356

РЕШЕНИЕ
Село Хонхолой

№ ___

от «__» ноября 2018 г.

О проекте муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельского поселения

«ХОНХОЛОЙСКОЕ»

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «ХОНХОЛОЙСКОЕ» Мухоршибирского района, принятый решением Советом депутатов от 25.06.2008 №16 (в редакции решений Совета депутатов от 05.11.2009 №39,  от 20.12.2010 №65, от 30.11.2011 №82, от 31.01.2013 №106, от 26.06.2013 №111, от 22.12.2014  №147, от 29.12.2015г № 166, от 19.12.2016г № 189,  от 22.08.2017 № 194, от 16.03.2018  № 204,  от 27.04.2018 № 207, от 19.07.2018 № 211) следующие изменения:

1) дополнить часть 1 статьи 3 пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"»;

2) пункт 2 части 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
3) часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«2. Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в районной газете «Земля мухоршибирская».

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации www.pravo-minjust.ru. (регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ №ФС77-72471 от 05.03.2018).»
2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» путем его размещения на информационных стендах администрации поселения, а также на официальном сайте администрации муниципального образования  «Мухоршибирский район» – «мухоршибирский-район.рф» (закладка – сельские поселения)».

3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Хонхолойское» «12 »  декабря 2018 года в 10 ч.00 мин. в здании администрации сельского поселения по адресу: с. Хонхолой, ул.Советская д.52.

4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» принимаются по адресу: с. Хонхолой, ул.Советская д.52.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  МО СП «Хонхолойское»                                              Д. Н. Киреев